Quillo Sarachino Betthomeo chi rumasi Vicariu in Sicilia per parti di lu Conti, cavalcando per l'Isola di Sichilia comu era statu pregatu da lu Conti, predando, guastando, et destrugendo li ribelli, pervinni ad uno Castello lu quali havi nomu Anteliu, lu quali era statu so antiquamenti; et volsilo combattiri: in quillo Castello si chi era uno Cavaleri so amico, et era di li plui potenti di la terra, lu quali havia nomu Nichel: quisto Cavaleri mandao uno so misso a Betthomeu chi li plachissi di veniri ad un secretu locu cu pocu agenti, chi li vulia parlari a sua utilitati, per reconsiliari li homini di lo Castellu a la sua fidelitati. Betthomeu lu cridiu per li multi benefizii chi li havia fatto, non si adonando di la fraudi di quillo Cavaleri. Prisi cu ipso poco agenti, et andausindi in quillo loco determinato per parlari insembra; quilli di lo Castello appiro da quillo Cavaleri consiglio ch'aucidissero a quisto Betthomeo Sarachino, et fichiro capu a quisto Nichel, et vinendo intrambu dui in quillo loco ordinato di parlari, uno balistreri parau la balestra et firiu lo cavallo di Betthomeu, chi cussi era ordinato per non scappari: firuto lo cavallo, et caduto subito, cursiro et amazaro ad ditto Betthomeo Sarachino.

Audendo li Normandi ch'erano in Trayna et Petralia per custodia, sini fugero a Missina per loro securtati.

Cod. D 47: non Nichel ma Muchet.

Intorno alla metà del XVI sec., Simone da Lentini volgarizza l'opera di Malaterra, sopprimendovi le parti non riguardanti la Sicilia. Così è ripreso, dal testo malaterriano, l'episodio dell'inganno teso a Ibn Thimna e della sua morte ad Entella: si noti-

no l'aggiunta di dettagli e chiarificazioni per il lettore (*chi rumasi Vicariu in Sicilia per parti di lu Conti*) e le caratteristiche della lingua, tutta siciliana, con reminiscenze latine e francesi.

3. Epistola Fr. Corradi Ord. Praedic. ad B. Episcopum Catanensis: sive Chronica ab anno 1027 ad annum 1282 (Ed. DI GIOVANNI 1865).

Anno 1060... Item, eodem anno operante Bethumine Saraceno, qui erat dominus Antellae, quod castrum erat in Sicilia juxta Corleonem; dum Dux et Rogerius frater erant in Rhegio, venit iste Bethumen, et conduxit Rogerium Comitem ad Insulam, et habuit Messanam, Ramettam et Traynam in festo Natalis Domini.

Anno 1060... Nello stesso anno era attivo Bethumen Saraceno, signore di Entella, che era un castello in Sicilia presso Corleone; mentre il Duca e il fratello Ruggero erano in Reggio, venne questo Bethumen, e condusse il Conte Ruggero nell'Isola, e [così] prese [Ruggero] Messina, Rametta e Troina, nella festa del Natale del Signore.